



# MUNICÍPIO DE ORATÓRIOS

## MINAS GERAIS

### ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 014/2020

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 029/2020  
PREGÃO PRESENCIAL Nº 014/2010  
REGISTRO DE PREÇO Nº 014/2020

#### PREÂMBULO

O MUNICÍPIO DE ORATÓRIOS - PREFEITURA MUNICIPAL, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, Sr **ELIAS NILTON TEIXEIRA**, CPF: **001.247.756-75**, nos termos da Lei Federal n.º10.520, de 17/7/2002, Lei Federal nº 8.666/93, de 21/6/93, e alterações posteriores, resolve registrar os preços apresentados pelas empresas, **ANTONIO WELLINGTON CAMPOS**, CNPJ: 09.415.379/0001-75, com endereço à Avenida Santa Cruz, nº 21,25, Centro – Ponte Nova /MG, CEP: 35.430-031, representada pelo Sr. Antônio Wellington Campos, CPF: 204.947.346-04 – empresário, com o valor total de **R\$ 28.376,00** (Vinte e oito mil trezentos e setenta e seis reais), **AQUARELA COMÉRCIO E SERVIÇOS – EIRELLI - EPP** CNPJ: 18.905.288/0001-09, com endereço à Rua Geraldo Faria de Souza, Sagrada Família – Belo Horizonte/MG, CEP: 31.035-510, Representada pelo Sr. Waldizar Augusto Francisco Honorato, CPF: 012.024.926-06 – Empresário, com o valor total de **R\$ 32.950,00** (Trinta e dois mil Novecentos e cinquenta reais), **COMERCIAL UNIESPORTES EIRELI**, CNPJ: 22.193.752/0001-59, com endereço à Rua Carijós nº 185, Iguazu – Ipatinga /MG, CEP: 35.162-046, representada pela Sra. Wanessa Araújo Lage, CPF: 028.602.346-67 – empresária, com o valor total de **R\$ 19.726,40** (Dezenove mil setecentos e vinte e seis reais e quarenta centavos), **JOSÉ NEYMAR MENDES GONÇALVES**, CNPJ: 24.708.774/0001-30, com endereço à Rua José Augusto , nº 500, Ponte Preta – Ubá /MG, CEP: 36.503-132, representada pelo Sr. José Neymar Mendes Gonçalves, CPF: 065.251.366-28 – empresário, com o valor total de **R\$ 19.130,20** (Dezenove mil cento e trinta reais e vinte centavos), **MAGALHÃES INDUSTRIA E COMÉRCIO EIRELI**, CNPJ: 17.403.267/0001-22, com endereço à Rua Padre Baião, Nº 024 – Fundos - Centro, Guidoal /MG, CEP: 36.515-000, representada pela Sra. Camila dos Santos Magalhães Silva, CPF: 064.941.186-23 – Representante Legal, com o valor total de **R\$ 16.543,00** (Dezesseis mil quinhentos e quarenta e três reais), **RCA COMÉRCIO LTDA**, CNPJ: 11.263.197/0001-78, com endereço à Rua Vereador Sérgio Barbosa, Nº 225, Córrego da Ilha – Sabará /MG, CEP: 34.525-070, representada pelo Sr. Christian Augusto da Silva, CPF: 051.825.266-36 – empresário, com o valor total de **R\$ 25.306,00** (Vinte e cinco mil trezentos e seis reais) Classificadas no Processo Licitatório em epígrafe.

#### CLÁUSULA PRIMEIRA – DOS PREÇOS REGISTRADOS

1.1 Constitui objeto da presente ata Registro de Preço para Aquisição de material esportivo para atendimento às necessidades das secretarias municipal de cultura, esporte, lazer, e turismo do Município de Oratórios.

**ANTONIO WELLINGTON CAMPOS**, CNPJ: 09.415.379/0001-75

| Nº ITEM | CÓD.  | DESCRIÇÃO   | MARCA   | UND. | QTD. | VLR. UNIT. | VLR. TOT. |
|---------|-------|---|---------|------|------|------------|-----------|
| 0006    | 10570 | BOLA DE FUTEBOL EM POLIURETANO COM TECNOLOGIA TERMOTEC. MIOLO: SLIP SYSTEM COM SISTEMA CAPSULA SIS. PESO MÉDIO 430-450G, SEM COSTURA, DIMENSÕES 69-71 CM. | PENALTY | UN   | 100  | 87,80      | 8.780,00  |



# MUNICÍPIO DE ORATÓRIOS

## MINAS GERAIS

|      |      |  |          |     |    |        |          |
|------|------|--|----------|-----|----|--------|----------|
| 0019 | 7818 | BOLAS DE FUTEBOL N 4º, POLIURETANO MACIO, 350 – 390 G, COSTURADA, CIRCUNFERÊNCIA 64- 66 CM   | OFF SIDE | UN  | 40 | 63,80  | 2.552,00 |
| 0026 | 7830 | CHUTEIRA DE CAMPO EM COURO SINTÉTICO, TRAVA FIXA. CABEDAL: MATERIAL SINTÉTICO. ENTRESSOLA: EVA. SOLADO: POLIURETANO. PESO APROXIMADO 200G (PODENDO VARIAR DE ACORDO COM A NUMERAÇÃO). NUMERAÇÃO VARIADA 34 AO 42. - .  | DRAY     | PAR | 80 | 86,90  | 6.952,00 |
| 0029 | 7842 | COLETE AMARELO COM ELÁSTICO REFORÇADO, COM COSTURAS E ACABAMENTOS NAS LATERAIS E PESCOÇO. TAMANHO ÚNICO 100% POLIESTER. MEDIDAS APROXIMADAS (AXL) 68CM X 38CM. - .   | KANFA    | UN  | 60 | 15,40  | 924,00   |
| 0030 | 7838 | COLETE AZUL COM ELÁSTICO REFORÇADO, COM COSTURAS E ACABAMENTOS NAS LATERAIS E PESCOÇO. TAMANHO ÚNICO 100% POLIESTER. MEDIDAS APROXIMADAS (AXL) 68CM X 38CM. - .  | KANGA    | UN  | 60 | 15,40  | 924,00   |
| 0031 | 7840 | COLETE BRANCO COM ELÁSTICO REFORÇADO, COM COSTURAS E ACABAMENTOS NAS LATERAIS E PESCOÇO. TAMANHO ÚNICO 100% POLIESTER. MEDIDAS APROXIMADAS (AXL) 68CM X 38CM. - .  | KANGA    | UN  | 60 | 15,40  | 924,00   |
| 0053 | 7847 | REDE OFICIAL PARA GOL, FUTEBOL DE CAMPO, MATERIAL DE POLIETILENO 100% VIRGEM DE ALTA DENSIDADE COM TRATAMENTO UV, COR BRANCA, MODELO CAIXOTE MEXICANO EUROPEU, MEDIDAS DE 7,50 METROS DE LARGURA X 2,50 METROS DE ALTURA X 1,00 METROS DE RECUO SUPERIOR X 2,00 METROS DE RECUO INFERIOR - - | SPITTER  | PAR | 10 | 732,00 | 7.320,00 |

O Valor Total é de : **R\$ 28.376,00** (Vinte e oito mil trezentos e setenta e seis reais)

### AQUARELA COMÉRCIO E SERVIÇOS – EIRELLI - EPP CNPJ: 18.905.288/0001-09

| Nº ITEM | CÓD.  | DESCRIÇÃO   | MARCA   | UND. | QTD. | VLR. UNIT. | VLR. TOT. |
|---------|-------|---|---------|------|------|------------|-----------|
| 0001    | 6279  | APITO CLASSIC PATENTEADOS E NÃO POSSUEM ESFERA, PARA EVITAR A QUEBRA OU CONGELAMENTO DO SOM. - .              | FOX     | UN   | 20   | 66,00      | 1.320,00  |
| 0008    | 8054  | BOLA DE FUTSAL MICRO POWER. MIOLO: SLIP SYSTEM - REMOVÍVEL E LUBRIFICADO. CÂMARA AIRBILITY 400-440G, 62-64 CM | PENALTY | UN   | 40   | 102,50     | 4.100,00  |
| 0009    | 10550 | BOLA DE HANDEBOL H1 TAMANHO INFANTIL POLIURETANO, PU, 290-330G, 50-52CM                                       | MAGUSSY | UN   | 40   | 107,00     | 4.280,00  |



# MUNICÍPIO DE ORATÓRIOS

## MINAS GERAIS

|      |       |  |         |    |     |        |          |
|------|-------|--|---------|----|-----|--------|----------|
| 0020 | 7822  | BOLAS FUTSAL MICRO POWER. MIOLO: SLIP SYSTEM - REMOVÍVEL E LUBRIFICADO. CÂMARA: AIRBILITY.350 - 380 G, 62-64 CM  | PENALTY | UN | 40  | 135,00 | 5.400,00 |
| 0021 | 7820  | BOLAS FUTSAL MICRO POWER. MIOLO: SLIP SYSTEM - REMOVÍVEL E LUBRIFICADO. CÂMARA: AIRBILITY.400 - 440 G, 62- 64 CM   | PENALTY | UN | 60  | 146,00 | 8.760,00 |
| 0025 | 10573 | CANELEIRA E.V.A DE BORRACHA, SEM TORNOZELEIRA, SEM GÊNERO.   | ONELINE | UN | 60  | 14,50  | 870,00   |
| 0028 | 10561 | COLCHONETE PARA GINÁSTICA 90X40X3CM  | ONELINE | UN | 60  | 81,00  | 4.860,00 |
| 0037 | 10563 | CONE DE SINALIZAÇÃO DE 15 CM DE ALTURA, POLIETILENO DE BAIXA DENSIDADE "PEBD", CORES VIBRANTES, MATERIAL FLEXÍVEL.   | ONELINE | UN | 40  | 5,75   | 230,00   |
| 0044 | 7844  | ESTACAS CONES FURADOS 80 CM  | ONELINE | UN | 440 | 82,70  | 1.654,00 |
| 0051 | 10567 | RAQUETE DE BRINQUEDO FABRICADO EM MATERIAL PLÁSTICO E ATÓXICO, RESISTENTE A IMPACTOS E NÃO TRAZ RISCO A SAÚDE DA CRIANÇA COMPRIMENTO 53CM, LARGURA 23CM, ALTURA 2CM. | BRINK   | UN | 40  | 36,90  | 1.476,00 |

O Valor Total é de : **R\$ 32.950,00** (Trinta e dois mil Novecentos e cinquenta reais)

**COMERCIAL UNIESPORTES EIRELI, CNPJ: 22.193.752/0001-59**

| z    | CÓD.  | DESCRIÇÃO   | MARCA    | UND. | QTD. | VLR. UNIT. | VLR. TOT. |
|------|-------|---|----------|------|------|------------|-----------|
| 0003 | 7846  | BANDEIRAS PARA CAMPO, COM HASTE COLORIDA, BASE EM PVC DESMONTÁVEL , TECIDO DE NYLON FINO E MOLAS DE AÇO, COR PADRÃO, TAMANHO 1,81X 0,03 M (AXDIÂM),PESO 760 G | PENTAGOL | KIT  | 10   | 648,00     | 6.480,00  |
| 0011 | 10571 | BOLA DE HANDEBOL, POLIURETANO, PU PESO APROXIMADO 290-330G, MEDIDA APROXIMADA 50-52CM.  | RACCER   | UN   | 20   | 109,60     | 2.192,00  |
| 0012 | 10572 | BOLA DE HANDEBOL, POLIURETANO, PU PESO APROXIMADO 325-375G, MEDIDA APROXIMADA 54-56CM.  | RACCER   | UN   | 20   | 108,49     | 2.169,80  |
| 0032 | 7837  | COLETES DUPLA FACE EM CORES CONTRASTANTES   | TRB      | UN   | 40   | 28,50      | 1.140,00  |



# MUNICÍPIO DE ORATÓRIOS

## MINAS GERAIS

|      |       |   |           |     |     |        |          |
|------|-------|---|-----------|-----|-----|--------|----------|
| 0033 | 10562 | COLETE TAMANHO P (15 UNIDADES DE CADA COR) 100% POLIESTER, LATERAIS COM ELÁSTICOS, MODELO COLMEIA, TAMANHO P:34X56CM (LXA) M: 39X64CM (LXA), G:42X67 CM (LXA)   | TRB       | UN  | 60  | 15,50  | 930,00   |
| 0034 | 7841  | COLETE VERDE COM ELÁSTICO REFORÇADO, COM COSTURAS E ACABAMENTOS NAS LATERAIS E PESCOÇO. TAMANHO ÚNICO 100% POLIESTER. MEDIDAS APROXIMADAS (AXL) 68CM X 38CM. - .  | TRB       | UN  | 60  | 15,41  | 924,60   |
| 0035 | 10564 | CONE 24 CM, POLIETILENO DE BAIXA DENSIDADE "PEBD", CORES VIBRANTES, MATERIAL FLEXÍVEL.  | SINALIZAR | UN  | 200 | 11,70  | 2.340,00 |
| 0052 | 10574 | REDE DE NYLON FUTEBOL DE SALÃO FIO 2MM COM POLIETILENO 100% VIRGEM COM TRATAMENTO U.V.  | GOLDEN    | PAR | 10  | 75,00  | 750,00   |
| 0054 | 8065  | REDE OFICIAL PARA GOL, FUTEBOL DE CAMPO, MATERIAL DE POLIETILENO 100% VIRGEM DE ALTA DENSIDADE COM TRATAMENTO UV, COR BRANCA, MODELO VÉU, MEDIDAS DE 7,50 METROS DE LARGURA X 2,50 METROS DE ALTURA X 1,00 METROS DE RECUO SUPERIOR X 2,00 METROS DE RECUO INFERIOR | GOLDEN    | PAR | 20  | 140,00 | 2.800,00 |

O Valor Total é de: **R\$ 19.726,40** (Dezenove mil setecentos e vinte e seis reais e quarenta centavos)

**JOSÉ NEYMAR MENDES GONÇALVES**, CNPJ: 24.708.774/0001-30

| Nº ITEM | CÓD. | DESCRIÇÃO   | MARCA    | UND. | QTD. | VLR. UNIT. | VLR. TOT. |
|---------|------|---|----------|------|------|------------|-----------|
| 0007    | 8053 | BOLA DE FUTSAL MICRO POWER. MIOLO: SLIP SYSTEM- REMOVÍVEL E LUBRIFICADO. CÂMARA: AIRBILITY 350-380 GR. 62-64CM. - .   | PENALTY  | UN   | 40   | 88,05      | 3.522,00  |
| 0016    | 8056 | BOLA OFICIAL DE BASQUETE, TAMANHO MIRIM, CONFECCIONADA COM BORRACHA. POSSUI COMO DIFERENCIAL REBAIXO NOS SEUS FRISOS PARA MELHOR AJUSTAR-SE À MÃO   | PENALTY  | UN   | 40   | 84,60      | 3.384,00  |
| 0023    | 7827 | BOMBAS DE AR PARA BOLAS, TUBO: POLICARBONATO. HASTE: ACRILATO NITRÍLICA BUTADIENO ESTIRENO. T HANDLE: POLIPROPILENO, FECHOS: ACRILATO NITRÍLICA BUTADIENO ESTIRENO  | PENALTY  | UN   | 20   | 38,95      | 779,00    |
| 0036    | 3387 | CONE DE SINALIZAÇÃO 46CM, IDEIAS PARA A MONTAGEM DE CIRCUITOS DE CORRIDA, FUTEBOL, PATINS, TÊNIS, BASQUETE E DEMAIS ESPORTES. POSSUI BURACOS NA PARTE SUPERIOR DE 25 MILÍMETROS PARA O ENCAIXE DE HASTES DE | PLASTCOR | UN   | 80   | 32,90      | 2.632,00  |



# MUNICÍPIO DE ORATÓRIOS

## MINAS GERAIS

|      |       |   |          |    |     |        |          |
|------|-------|---|----------|----|-----|--------|----------|
|      |       | BANDEIRAS, OBSTÁCULOS E TRANSPORTES, PRODUZIDO EM POLIPROPILENO NA COR LARANJA COM DUAS FAIXAS BRANCAS. - .   |          |    |     |        |          |
| 0039 | 7834  | CONES 50 CM, POLIPROPILENO NA COR LARANJA COM DUAS FAIXAS BRANCAS.  | PLASTCOR | UN | 40  | 18,95  | 758,00   |
| 0041 | 7810  | ESCADA DE AGILIDADE - MATERIAL: NYLON E POLIPROPILENO, DEGRAUS DE 30 CM, TAM: 3 METROS/4 METROS   | PNTGL    | UN | 08  | 148,90 | 1.191,20 |
| 0042 | 7843  | ESCADA DE AGILIDADE TREINAMENTO FUNCIONAL 11 DEGRAUS,5M   | PNTGL    | UN | 100 | 168,50 | 1.685,00 |
| 0045 | 10569 | FITA SLACKLINE, COM FIBRAS DE ALTA TECNOLOGIA, COSTURAS INDUSTRIAIS. TRAVAS DE ALTÍSSIMA RESISTÊNCIA PARA MAIOR SEGURANÇA. IDEAL PARRA EXERCÍCIOS FÍSICOS, ATIVIDADES DE CONCENTRAÇÃO E EQUILÍBRIO. MEDIDAS: 20 METROS X 50MM EM POLIESTER COM TRAMA PLANA. | EURO     | UN | 10  | 317,90 | 3.179,00 |
| 0047 | 10575 | MEIÃO AZUL, COMPOSIÇÃO: 76,9% POLIÉSTER, 12,9% ELASTANO, 5,3% POLIAMIDA E 4,9 % ELASTODIENO.  | FINTA    | UN | 100 | 15,95  | 1.595,00 |
| 0049 | 1776  | PETECA COM DIAMETRO DE BASE 5 A 5,2CM PESO APROXIAMDO DE 42G, COM 4 PENAS OFICIAIS BRANCAS PARALELAS, ALTURA TOTAL APROXIMADA (COM A BASE) 20 CM, BASE DE BORRACHA, PENA OFICIAL NATURAL. - .   | LIDER    | UN | 60  | 3,95   | 237,00   |
| 0050 | 7849  | PRANCHETA A4 MDF PRENDENDOR WIRE CLIP ACRIMET   | RADEX    | UN | 12  | 14,00  | 168,00   |

O Valor total é de: **R\$ 19.130,20** (Dezenove mil cento e trinta reais e vinte centavos)

**MAGALHÃES INDUSTRIA E COMÉRCIO EIRELI, CNPJ: 17.403.267/0001-22**

| Nº ITEM | CÓD. | DESCRIÇÃO   | MARCA   | UND. | QTD. | VLR. UNIT. | VLR. TOT. |
|---------|------|---|---------|------|------|------------|-----------|
| 0002    | 3386 | ARCO/BAMBOLÊ COM CORES EM ESPIRAL 76CM DE DIÂMETRO - FABRICADO EM HDPE TUBULAR (ALTÍSSIMA RESISTÊNCIA) DE 20 MILÍMETROS DE ESPESSURA, REFORÇADO POR JUNÇÃO PLÁSTICA QUASE IMPERCEPTÍVEL. PRODUTO PARA RECREAÇÃO OU TREINAMENTO DE GINÁSTICA RÍTMICA. PESO NÃO OFICIAL (APROXIMADAMENTE 200 GRAMAS). - - | SCALIBU | UN   | 140  | 5,70       | 798,00    |



# MUNICÍPIO DE ORATÓRIOS

## MINAS GERAIS

|      |       |   |         |    |    |        |          |
|------|-------|---|---------|----|----|--------|----------|
| 0005 | 3376  | BOLA DE BORRACHA PARA INICIAÇÃO N° 10 - IDEAL PARA INICIAÇÃO ESPORTIVA E USO EM JOGOS RECREATIVOS E LÚDICOS DIVERSOS. TEM UMA BOA APLICAÇÃO PARA INICIAÇÃO AO FUTEBOL/FUTSAL, HANDEBOL E BASQUETE - -   | SCALIBU | UN | 40 | 42,65  | 1.706,00 |
| 0014 | 10560 | BOLA DE VÔLEI TAMANHO OFICIAL COM COBERTURA MACIA E RESISTENTE E ÓTIMA ROTAÇÃO.TAMANHO 62 A 64 CM, PESO APROXIMADO 260 A 280G.  | SCALIBU | UN | 20 | 116,90 | 2.338,00 |
| 0022 | 7826  | BOLA SUÍÇA 65 CM, PVC - -   | VOLLO   | UN | 20 | 123,40 | 2.468,00 |
| 0024 | 10548 | BOMBAS DE ENCHER BOLA COM TECNOLOGIA DOUBLEACTION - INFLA NOS DOIS SENTIDOS. DEVE VIR COM MANGUEIRA E 02 AGULHAS.   | SCALIBU | UN | 10 | 54,30  | 543,00   |
| 0027 | 7828  | CINTO TRACÇÃO DUPLO 4 ELÁSTICOS ,CIRCUNFERÊNCIA ABDOMINAL DE 115CM, COM FITA DE VELCRO REGULÁVEL NA CINTURA E FIVELA COM TRAVA PARA MELHOR AJUSTE E SEGURANÇA; 1 METRO DE TUBO LÁTEX DE ALTA INTENSIDADE. CINTURÃO DE 10CM DE LARGURA COM REVESTIMENTO INTERNO EM EVA PARA MELHOR TOQUE E COSTURAS REFORÇADAS | SCALIBU | UN | 20 | 335,70 | 6.714,00 |
| 0046 | 6288  | LUVA PARA GOLEIRO, EM POLIÉSTER LATEX, VELCRO, FLAT, TRAINING. NOS TAMANHOS 05 A 10.  | SCALIBU | UN | 20 | 98,80  | 1.976,00 |

O Valor total é de: **R\$ 16.543,00** (Dezesseis mil quinhentos e quarenta e três reais)

**RCA COMÉRCIO LTDA, CNPJ: 11.263.197/0001-78**

| N° ITEM | CÓD.  | DESCRIÇÃO  | MARCA    | UND. | QTD. | VLR. UNIT. | VLR. TOT. |
|---------|-------|--|----------|------|------|------------|-----------|
| 0004    | 10568 | BLOCO DE MONTAR INDICADO PARA TRABALHAR COORDENAÇÃO MOTORA , PERCEPÇÃO DE ESPAÇO E TAMANHOS, COM 500 PEÇAS E COM TAMANHOS VARIADOS. DEVER CONTER ENCAIXE COM PINOS GRANDES PARA SEREM USADOS POR CRIANÇAS. INDICAÇÃO: TODAS AS IDADES. | LUC TOYS | UN   | 40   | 263,00     | 10.520,00 |
| 0010    | 10551 | BOLA DE HANDEBOL H2 TAMANHO FEMININO POLIURETANO, PU, 290-330G, 50-52CM  | TRIVELLA | UN   | 40   | 107,00     | 4.280,00  |
| 0013    | 4102  | BOLA DE VOLEI TAMANHO INFANTIL - INDICADA PARA INICIAÇÃO INFANTIL DO VOLEI RECOMENDADA PARA COMPETIÇÃO E TREINO EVA  | TRIVELLA | UN   | 20   | 83,00      | 1.660,00  |



# MUNICÍPIO DE ORATÓRIOS

## MINAS GERAIS

|      |       |   |          |    |     |        |          |
|------|-------|---|----------|----|-----|--------|----------|
|      |       | TRATADO ANTI-ALÉRGICO. - .  |          |    |     |        |          |
| 0017 | 3384  | BOLA OFICIAL DE FUTEBOL DE SALÃO (FUTSAL) COM GUIZO INTERNO --          | MAGUSSY  | UN | 20  | 137,00 | 2.740,00 |
| 0018 | 7815  | BOLAS DE BASQUETE Nº7 PARA USO EXTERNO,100% BORRACHA , PESO 600 – 620 G | PENALTY  | UN | 20  | 77,00  | 1.540,00 |
| 0040 | 7836  | CONES DE AGILIDADES (PRATINHOS), PLÁSTICO, ALTURA 4,5 E DIÂMETRO 20 CM  | PLASTCOR | UN | 240 | 6,80   | 1.632,00 |
| 0043 | 10565 | ESPAGUETE FLUTUANTE ACQUA POLIETILENO, ESPUMA, MEDIDAS 1,60X0,06X0,06   | MOR      | UN | 40  | 15,60  | 624,00   |
| 0055 | 7812  | TATAME DE E.V.A. 15 MM DE ESPESSURA, TAM: 1M <sup>2</sup>               | EVAMAX   | UN | 60  | 38,50  | 2.310,00 |

O Valor total é de: **R\$ 25.306,00** (Vinte e cinco mil trezentos e seis reais)

1.2-Aquisição de refrigerantes para atendimento as demandas do Município de Oratórios. **Com o valor total de R\$ 142.031,60 (Cento e quarenta e dois mil trinta e um reais e sessenta centavos).**

1.2. O FORNECEDOR, para fins de fornecimento do objeto licitado, deverá observar as especificações constantes do Termo de Referência anexo do Edital de Licitação do Processo Licitatório nº029/2020, que integra esta Ata como se nela estivesse transcrito.

1.3. A contratação dos serviços/produtos objeto desta Ata será formalizada por meio de **instrumento contratual/Nota de empenho** a ser firmado.

1.4. As despesas decorrentes das aquisições correrão por conta das dotações orçamentárias:

### DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS:

**3.3.90.30.00.2.03.01.12.361.0014.2.0024** - **3.3.90.30.00.2.03.01.12.361.0014.2.0032** -  
**3.3.90.30.00.2.03.01.12.361.0014.2.0037** - **3.3.90.30.00.2.03.04.27.812.0010.2.0044**

### CLÁUSULA SEGUNDA - DO GERENCIAMENTO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

2.1. O gerenciamento desta Ata será realizado pelo Departamento de Compras da Prefeitura Municipal de Oratórios.

2.2 – O recebimento dos serviços/bens ficará condicionado à conferência da adequação e qualidade entregue, por pessoal da Prefeitura Municipal e o atendimento as condições, características, preço unitário e quantidade constantes da proposta, desta ata e da **requisição**/autorização fornecimento expedida pela Prefeitura Municipal.

### CLÁUSULA TERCEIRA - DA VALIDADE DA ATA

3.1. A Ata de Registro de Preços tem validade de **(12) meses**, contados a partir da data de sua assinatura, com eficácia legal da publicação de seu extrato, podendo ser encerrado em prazo inferior, desde que o objeto seja executado integralmente, mediante atestação dos gestores/fiscais do Contrato.

3.2 Será admitida prorrogação da vigência da ata,nos termos do art. 57,4º,da Lei nº 8.666,de 1993,até por igual período,quando a proposta continuar se mostrando mais vantajosa e satisfatória aos demais requisitos desta norma.



# MUNICÍPIO DE ORATÓRIOS

## MINAS GERAIS

### CLÁUSULA QUARTA – DA RESPONSABILIDADE POR DANOS

4.1 O FORNECEDOR responderá por todo e qualquer dano provocado à Prefeitura Municipal, seus servidores ou terceiros, decorrentes de atos ou omissões de sua responsabilidade, a qual não poderá ser excluída ou atenuada em função da fiscalização ou do acompanhamento exercido pela PREFEITURA MUNICIPAL, obrigando-se, a todo e qualquer tempo, a ressarcir-los integralmente, sem prejuízo das multas e demais penalidades previstas na licitação.

4.2 Para os efeitos desta cláusula, dano significa todo e qualquer ônus, despesa, custo, obrigação ou prejuízo que venha a ser suportado pela Prefeitura Municipal, decorrentes do não cumprimento, ou do cumprimento deficiente, pelo FORNECEDOR, de obrigações a ele atribuídas contratualmente ou por força de disposição legal, incluindo, mas não se limitando, a pagamentos ou ressarcimentos efetuados pela Prefeitura Municipal a terceiros, multas, penalidades, emolumentos, taxas, tributos, despesas processuais, honorários advocatícios e outros.

4.3 Se qualquer reclamação relacionada ao ressarcimento de danos ou ao cumprimento de obrigações definidas como de responsabilidade do FORNECEDOR for apresentada ou chegar ao conhecimento da Prefeitura Municipal, este comunicará ao FORNECEDOR por escrito para que tome as providências necessárias à sua solução, diretamente, quando possível, o qual ficará obrigado a entregar à Prefeitura Municipal a devida comprovação do acordo, acerto, pagamento ou medida administrativa ou judicial que entender de direito, conforme o caso, no prazo que lhe for assinalado. As providências administrativas ou judiciais tomadas pelo FORNECEDOR não o eximem das responsabilidades assumidas perante a Prefeitura Municipal, nos termos desta cláusula.

4.4 Fica desde já entendido que quaisquer prejuízos sofridos ou despesas que venham a ser exigidas da Prefeitura Municipal, nos termos desta cláusula, deverão ser pagas pelo FORNECEDOR, independentemente do tempo em que ocorrerem, ou serão objeto de ressarcimento à Prefeitura Municipal, mediante a adoção das seguintes providências:

- a) dedução de créditos do FORNECEDOR;
- b) medida judicial apropriada, a critério da Prefeitura Municipal.

### CLÁUSULA QUINTA – DO VALOR, DA EXECUÇÃO E DA FORMA DE PAGAMENTO

5.1. Os valores dos preços registrados correspondem a **R\$ 142.031,60 (Cento e quarenta e dois mil trinta e um reais e sessenta centavos)**, conforme especificada na Cláusula Primeira.

5.2. O pagamento à FORNECEDORA somente será realizado mediante a efetiva execução/objeto, mediante emissão da ordem de fornecimento, a contar da data de emissão da ordem de fornecimento, nas condições especializadas neste Instrumento e será comprovada por meio de atestado de liquidação a ser expedido pela Secretária Municipal correspondente.

5.3. O pagamento será efetuado pela Secretaria de Administração do MUNICÍPIO no prazo de até 30 (trinta) dias após a apresentação da nota fiscal/fatura pela FORNECEDORA, desde que devidamente atestado o recebimento.

5.4. A nota fiscal/fatura será emitida pela FORNECEDORA em inteira conformidade com as exigências legais e contratuais, especialmente as de natureza fiscal, com destaque, quando exigíveis, das retenções tributárias e/ou previdenciárias.

5.5. O MUNICÍPIO, identificando quaisquer divergências na nota fiscal/fatura, deverá devolvê-la à FORNECEDORA para que sejam feitas as correções necessárias, sendo que o prazo estipulado no item 5.3 acima será contado somente a partir da reapresentação do documento, desde que devidamente sanado o vício.

5.6. Os pagamentos devidos pelo MUNICÍPIO serão efetuados por meio de depósito em conta bancária a ser informada pela FORNECEDORA ou, eventualmente, por outra forma que vier a ser convencionada entre as partes.





# MUNICÍPIO DE ORATÓRIOS

## MINAS GERAIS

5.7. Nenhum pagamento será efetuado enquanto estiver pendente de liquidação qualquer obrigação por parte da FORNECEDORA, sem que isto gere direito a alteração de preços, correção monetária, compensação financeira ou paralisação da execução da Ata de Registro de Preços.

5.8. Uma vez paga a importância discriminada na nota fiscal/fatura, a FORNECEDORA dará ao MUNICÍPIO plena, geral e irrevogável quitação da remuneração nela discriminada, para nada mais vir a reclamar ou exigir a qualquer título, tempo ou forma.

5.9. Todo pagamento que vier a ser considerado indevido será objeto de ajuste nos pagamentos futuros ou cobrados da FORNECEDORA.

5.10. Mediante termo aditivo ou apostila, conforme o caso, os valores unitário e/ou total poderão ser atualizados monetariamente através do INPC ou mediante comprovação dos custos visando a recomposição do equilíbrio financeiro do contrato, conforme estabelecido em lei.

5.11. Observado o disposto no art. 57 da Lei 8.666/93, a vigência desta Ata poderá ser prorrogada por igual período de vigência, mediante formalização de termo aditivo.

### **CLÁUSULA SEXTA – DO CANCELAMENTO DO REGISTRO DE PREÇOS**

#### **6.1. Os preços registrados poderão ser cancelados:**

6.1.1. Pela Administração quando:

6.1.2. O licitante não cumprir as exigências do instrumento convocatório;

6.1.3. Ocorrer qualquer das hipóteses de inexecução total ou parcial do presente instrumento decorrente do Ata de Registro de Preços;

6.1.4. Os preços registrados apresentarem-se superiores aos do mercado;

6.1.5. O licitante que der causa à rescisão administrativa do presente instrumento, por um dos motivos elencados no art. 78 e seus incisos da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993;

6.1.6. Por razão de interesse público, devidamente justificado pela Administração;

6.2. Pela FORNECEDORA, mediante solicitação por escrito, comprovando estar impossibilitada de cumprir as exigências do instrumento convocatório que deu origem a Ata de Registro de Preços, com antecedência mínima de 30 (trinta) dias, sem prejuízo das penalidades previstas no instrumento convocatório, neste instrumento, bem como perdas e danos.

6.3 - O cancelamento da presente Ata de Registro de Preços, nas hipóteses previstas, assegurados o contraditório e a ampla defesa, será formalizado por despacho da autoridade competente.

### **CLÁUSULA SÉTIMA: DAS SANÇÕES**

7.1. A FORNECEDORA, deixando de entregar documento exigido, apresentando documentação falsa, ensejando o retardamento da execução do objeto, não mantendo a proposta, falhando ou fraudando na execução da Ata de Registro de Preços, comportando-se de modo inidôneo ou cometendo fraude fiscal, ficará impedida de licitar e contratar com o MUNICÍPIO e, se for o caso, será descredenciada do Cadastro de Fornecedores do Município, pelo prazo de até 5 (cinco) anos, sem prejuízo das multas previstas neste Instrumento e demais cominações legais.

7.1.1. Ficam estabelecidos os seguintes percentuais de multas, aplicáveis quando do descumprimento da Ata de Registro de Preços:

a) 0,3% (zero vírgula três por cento), por dia de atraso na execução do objeto, ou por dia de atraso no cumprimento de obrigação contratual ou legal, até o 30º (trigésimo) dia, calculados sobre o valor da Ata de Registro de Preços, por ocorrência.



# MUNICÍPIO DE ORATÓRIOS

## MINAS GERAIS

b) 10% (dez por cento) sobre o valor da Ata de Registro de Preços, no caso de atraso superior a 30 (trinta) dias na execução do objeto ou no cumprimento de obrigação contratual ou legal, com o possível cancelamento do Instrumento.

c) 20% (vinte por cento) sobre o valor da Ata de Registro de Preços, na hipótese da FORNECEDORA, injustificadamente, desistir do Ata de Registro de Preços ou der causa a seu cancelamento, bem como nos demais casos de descumprimento, quando o MUNICÍPIO, em face da menor gravidade do fato e mediante motivação da autoridade superior, poderá reduzir o percentual da multa a ser aplicada.

7.1.2. O valor das multas aplicadas, após regular processo administrativo, será descontado dos pagamentos devidos pelo MUNICÍPIO.

7.1.3. As sanções previstas, em face da gravidade da infração, poderão ser aplicadas cumulativamente, após regular processo administrativo em que se garantirá a observância dos princípios do contraditório e da ampla defesa.

### **CLÁUSULA OITAVA: DAS CONDIÇÕES GERAIS**

8.1 - É de total responsabilidade da FORNECEDORA todas as despesas acessórias, bem como taxas, encargos de qualquer natureza e quaisquer despesas administrativas incidentes nos preços apresentados na Licitação, inclusive obrigações e encargos trabalhistas referentes aos seus empregados, manutenção de seus equipamentos utilizados na consecução do objeto.

8.2. O MUNICÍPIO reserva para si o direito de não aceitar ou receber qualquer produto em desacordo com o previsto neste Instrumento, ou em desconformidade com as normas legais ou técnicas pertinentes ao seu objeto, podendo Cancelar a Ata de Registros de Preços, sem prejuízo das sanções previstas neste instrumento.

8.3. Qualquer tolerância por parte do MUNICÍPIO, no que tange ao cumprimento das obrigações ora assumidas pela FORNECEDORA, não importará, em hipótese alguma, em alteração, novação, transação ou perdão, permanecendo em pleno vigor todas as cláusulas deste Instrumento e podendo o MUNICÍPIO exigir o seu cumprimento a qualquer tempo.

8.4. Este Instrumento não estabelece qualquer vínculo de natureza empregatícia ou de responsabilidade entre o MUNICÍPIO e os agentes, prepostos, empregados ou demais pessoas da FORNECEDORA designadas para a execução do seu objeto, sendo a mesma a única responsável por todas as obrigações e encargos decorrentes das relações de trabalho entre ela e seus profissionais ou contratados, previstos na legislação pátria vigente, seja trabalhista, previdenciária, social, de caráter securitário ou qualquer outra.

8.5. A FORNECEDORA, por si, seus agentes, prepostos, empregados ou qualquer encarregado, assume inteira responsabilidade por quaisquer danos ou prejuízos causados, direta ou indiretamente, ao MUNICÍPIO, seus servidores ou terceiros, produzidos em decorrência da execução do objeto deste Instrumento, ou da omissão em executá-lo, resguardando-se ao MUNICÍPIO o direito de regresso na hipótese de ser compelido a responder por tais danos ou prejuízos.

### **CLÁUSULA NONA - DAS CONDIÇÕES DE EXECUÇÃO**

#### **9.1. São condições de execução deste Instrumento:**

9.1.1. O objeto deste Instrumento será executado dentro do melhor padrão de qualidade e confiabilidade, respeitadas as normas legais e técnicas a ele pertinentes e as especificações constantes do Termo de Referência, da Proposta Comercial da FORNECEDORA e desta Ata de Registro de Preços.

9.1.2. O Setor de Compras do MUNICÍPIO solicitará o fornecimento do objeto, por meio de ordem de fornecimento, que serão enviadas no decorrer da vigência da Ata de Registro de Preços e conforme a demanda do MUNICÍPIO.

9.1.3. O MUNICÍPIO somente aceitará os produtos que estiverem em conformidade com as especificações constantes das listagens da ordem de fornecimento.



# MUNICÍPIO DE ORATÓRIOS

## MINAS GERAIS

9.1.4. O objeto entregue fora das especificações serão devolvidas pelo Setor de Compras/Contratos, mediante Termo de Recusa, sendo que a FORNECEDORA terá o prazo de até 24 (vinte e quatro) horas contados do recebimento do termo, para providenciar a substituição.

9.1.5. O objeto deverá ser entregue em local indicado previamente pela Administração, no endereço constante na Ordem de Fornecimento, no horário compreendido entre 07:30 às 11:00 e 12:30 às 16:00 horas, de segunda a sexta-feira, e aos sábados de 07:00 às 12:00.

9.1.6. A FORNECEDORA deverá entregar o objeto solicitado em até 05 (cinco) dias, contados do recebimento da ordem de fornecimento.

9.1.7. O recebimento e a conferência serão feitos pela Secretaria Municipal responsável pela requisição, a qual atestará a entrega do objeto nas condições exigidas, constituindo tal atestação requisito para a liberação dos pagamentos à FORNECEDORA.

9.1.8. O recebimento definitivo do objeto somente se efetivará com a atestação referida no item anterior.

9.1.9. O MUNICÍPIO reserva para si o direito de não receber o objeto com atraso ou desacordo com as especificações e condições constantes neste Instrumento, podendo aplicar as sanções cabíveis.

### **CLÁUSULA DÉCIMA – DAS OBRIGAÇÕES DAS PARTES**

#### **10.1. A FORNECEDORA obriga-se a:**

10.1.1. Observar, atender, respeitar, cumprir e fazer cumprir a legislação pátria vigente, especialmente a indicada no preâmbulo do presente Instrumento, bem como as suas cláusulas, preservando o MUNICÍPIO de qualquer demanda ou reivindicação que seja de responsabilidade da FORNECEDORA;

10.1.2. Manter, durante toda a vigência deste Instrumento, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação, devendo comunicar ao MUNICÍPIO, imediatamente, qualquer alteração que possa comprometer a continuidade desta contratação, bem como substituir os documentos com prazo de validade expirado;

10.1.3. Indicar ao MUNICÍPIO, imediatamente à assinatura deste Instrumento e sempre que ocorrer alteração, um Preposto com plenos poderes para representá-la, administrativa ou judicialmente, assim como decidir acerca das questões relativas ao fornecimento dos bens, e atender aos chamados do Setor de Compras/Contratos, principalmente em situações de urgência, inclusive fora do horário normal de expediente, por meio de telefonia móvel ou outro meio igualmente eficaz;

10.1.4. Fornecer, números telefônicos, número de Pager ou outros meios igualmente eficazes, para contato do MUNICÍPIO com o Preposto, ainda que fora do horário normal de expediente, sem que isto gere qualquer custo adicional;

10.1.5. Entregar o objeto do presente Instrumento dentro das condições estabelecidas e respeitando os prazos fixados;

10.1.6. Dirimir qualquer dúvida e prestar esclarecimentos acerca da execução deste Instrumento, durante toda a sua vigência, a pedido do MUNICÍPIO;

10.1.7. Cumprir os prazos previstos neste Instrumento e outros que venham a ser fixados pelo MUNICÍPIO;

10.1.8. Responsabilizar-se pela qualidade do objeto, substituindo, imediatamente, aqueles que apresentarem qualquer tipo de vício ou imperfeição, ou não se adequarem às especificações constantes deste Instrumento, sob pena de aplicação das sanções cabíveis, inclusive cancelamento dos preços registrados;

10.1.9. Executar o presente Instrumento responsabilizando-se pela perfeição técnica do objeto entregue.

#### **10.2. O MUNICÍPIO obriga-se a:**



# MUNICÍPIO DE ORATÓRIOS MINAS GERAIS

- 10.2.1. Assegurar, respeitadas suas normas internas, o acesso do pessoal da FORNECEDORA ao local de entrega do objeto;
- 10.2.2. Emitir, por meio do Setor de Compras do MUNICÍPIO, a Ordem de Fornecimento;
- 10.2.3. Rejeitar todo e qualquer produto de má qualidade e em desconformidade com as especificações deste Instrumento;
- 10.2.4. Arcar com as despesas de publicação do extrato deste Instrumento, bem como dos termos aditivos que venham a ser firmados;
- 10.2.5. Atestar a execução do objeto deste Instrumento no documento fiscal correspondente;
- 10.2.6. Efetuar os pagamentos devidos à FORNECEDORA nas condições estabelecidas;
- 10.2.7. Fiscalizar a execução desse Instrumento, o que não fará cessar ou diminuir a responsabilidade da FORNECEDORA pelo perfeito cumprimento das obrigações estipuladas, nem por quaisquer danos, inclusive quanto a terceiros, ou por irregularidades constatadas.

## **CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA – DO FORO**

- 11.1. As partes elegem o foro da Comarca de Ponte Nova, Estado de Minas Gerais, para dirimir eventuais conflitos de interesses decorrentes do presente Instrumento, valendo esta cláusula como renúncia expressa a qualquer outro foro, por mais privilegiado que seja ou venha a ser.
- 11.2. E, por estarem de inteiro e comum acordo, as partes assinam a presente Ata de Registro de Preços, instrumento em 02(duas) vias de igual teor e forma.

Oratórios/MG, 16 de Abril de 2020

---

Contratante  
**MUNICÍPIO DE ORATÓRIOS**  
**ELIAS NILTON TEIXEIRA**  
Prefeito Municipal

---

Fornecedora  
**ANTONIO WELLINGTON CAMPOS**  
Antônio Wellington Campos  
Empresário



# MUNICÍPIO DE ORATÓRIOS MINAS GERAIS

---

**Fornecedora**

**AQUARELA COMÉRCIO E SERVIÇOS – EIRELLI – EPP**

Waldizar Augusto Francisco Honorato

**Empresário**

---

**COMERCIAL UNIESPORTES EIRELI**

Wanessa Araújo Lage

**Empresária**

---

**JOSÉ NEYMAR MENDES GONÇALVES**

José Neymar Mendes Gonçalves

**Empresário**

---

**MAGALHÃES INDUSTRIA E COMÉRCIO EIRELI**

Camila dos Santos Magalhães Silva

**Empresária**

---

**RCA COMÉRCIO LTDA**

Christian Augusto da Silva

**Empresário**